est super viam, que dncit in Costerinam de Kyshovia, ex hoc ad paludes Koeanova

dictas. quas paludes hereditati Peleseowiz integraliter assignamus, ex hiis paludibns

super insulam et no in Conski Ostrov super rubum ursi ad fluvium Versisham enm

ntroque littore in aseensn fluvii ad metas Slupanini, il>i exeunt de Yersisha et transeunt

per silvam ad rivum Laneenieam, cuius prima pars cum clausura prima, que de Sitao

laeu proeedit, speetat in Peleseowiz et idem lacus per medium non accedendo ad

Mereynicam limites tendunt super silvam et per silvam currunt in lacum circa Ilofne*),

cuius medietas cum primo traetu, qui Tona dicitur. usque ad finem montis ex opposite

ville Rofne, deinde totus lacus eum integro fluvio Seshina, undc limitaciones pro-

eesserunt, pertinent in Peleseowiz. Sic igitur Pelescowiz cum suo districtn limitatum

ahlmti felieis vallis in Byshovia et suo eonventui eternaliter eonfirmamus in a^ris,

pratis. silvis, nemoribus. mellificiis. venacionibus, laenbus, aquis, paludibns cum omnibus

utilitatibus. (pie in hiis poterunt haberi, villi's ae molendinis, quotquod intra hos limites

poterunt ab ipsis per cniuscunque gentis ant condicionis homines collocari, cum onini

iure dncatus nostri. quod in ipsa hercditate altbas et eoloni libera obtinebunt, excipientes

eos ab omni inridicione nostra et officialium nostrorum, videlicet pallatini , eastellani.

tribuni. pineerne, woiski et omnium, qui in prefata hereditate aliquid ins liabuenmt.

volentes eos in pace esse ae quiete cum tali inre. Quod si dicte hereditatis eoloni

ineole rautuo se inviccm necaverint vel occiderint. abbatis erit iudicare et penam tollere,

l) PnUtrhken AV. HereHt. *) Roteen n. eon Palenhlrn.
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item si homo abbatis aliennm vel alienns snum hominem oceiderit et in ipsa hcreditatc

deprehensus fuerit, abbas causam iudicabit vel ipsins vicarius et ex integro recipiet

pene solueionem. Si vero alienns fnrto, homicidio vel alio qualicunque danipno in

sepedicta hereditate perpetrato effiigerit et ad indicium dneis citatur, si eonviettis fnerit,

abbas ex parte sni hominis toilet dimidiam partem pene, si autem fnr in memorata villa

prenotatns fuerit vel deprehensus colonus, hospes an alenus (!), idem abbas vel eius

vicarius causam iudicabit et penam recipiet ex toto. Kxcipinius eciam omnes incolas

prefate hereditatis ab omnibus iuribus Slauicis et serviciis, videlicet a recepcioue canum

et eqnorum ducalium, a castorum captoribus, a stan, a podvoda et a quolibet prewod,

a constructione et emendacione castrorum et poncium, ab expedicionibus extra terrain

et in terra, nisi terrain nostrain intrantibus inimicfs, a targove, a falcone, vacca, bove

et ab omni poramb, poralne, strosa et eorum collectoribus et ab aliis cunctis solu-

cionibus ad nos vel ad nostros beneficiarios pertinentibus. Volnmns, ut nee quoram(!)

palatino aliquo vel castellano, iudiee vel castro predicte hereditatis homines citati

astent, sed ad dneis preseneiam tautum per litteram ipsins sigillo sigillatam citati

venient suo hire et iudiee iudienudi, quod tamen fieri non debet, nisi prius quoram (!)

abbate vel eius vicario fuerit, qnod absit, querulantibus iusticia denegata, et quitquid

in dneis presencia indieatum fuerit in peiiarum solueione, abbas toilet raeione nostre

elemosine nostrain et nostrornm oHicialium porcionem. Si autem fratres cum abbate

sepedictam hereditatem hire quocunque Tentunieo locare voluerint cum libertate plena

et exempcionibus premissis vel alind quid pro sua militate de ipsa ordinare decreverint,

habeant liberam faeultatem hee omnia faciendi. In cuius rei testimonium et perpetuam

memoriam omnium predietomm sigilli nostri munimine presentern paginam feeimus

roborari. Acta sunt hee publiee in Byshouia anno domini M°. C"C°. LXXX IX" in

qnadragesima in sabbato quatuor temporum, quo eantatur intret, presentibus hiis: comite

Paulo palatino Swecensi , comite Xycolao palatino Dirsoniensi , Stanislao castellano

Swecensi, Paulo podkomorse, Dalessio podstole
1

), Johamie Xossela podschesle
1
) -et aliis

quam pluribns viris fide dignis.

A IflTTO,

1289. Mfrrz 20. Prenxlau. Fitrtt Wizlaw von Rugen vertpricht den Markgrafen Otto

und Conrad ron Brandenburg die HiVfte ron Pommem, trenn die*es nach llerzog Meeticin's Tode oder

i>ei I^bzeiten demelben an ihn fallen trerde.

Ahtu hrijt im Cv/iiaritnn I C 4 fol. 45 */46* t'1/1 Gthtimen S/antutrrltir :u Merlin.

Oetlruckt: OercLen, C,*les diplomatic,,* lirandenburg. I 22)7 n. ( XXXI. Ri,;lct, C,«hs diplomat*** I)ran<lc,,h«r<,rn*i*

HauytlM II lid. I 102/IM n. CCXLVIII. FabrMw, Urkunden ron RSgen III 43 n. 32G, G7/68 n. CXC1V.

Nos Wyzlaus dei gratia Rnyanorum prineeps1 nniversos scire volnmus presentibus

protestantes, quod de maturo nostrornm fidelium consilio una enm illustribus prin-

cipibus Ot[tone] et C[onrado] marchionibus Brandenburgensibus super impeticione

.) pn». 3 mat B.

») tubJapifer (podttoli poln.). ») nibpimerna (podesuzy poln).

pomuwrrllj'f hr« Crkundeiilnicb. 51
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qualibet, que ansprake dicitur, quara nunc habomns et hactenus habuhuus super terrain

Pomeranie, placitando eonvenimus in hune modnm, videlicet quod post mortem domini

Mystwiny nunc ducis Pomeranie totam snam terram, sive gwcrrando cum violentia sive

placitando cum amicitia earn obtinuerimns, cum dictis principibtis* doiuinis Ottone et

€[onrado] marchionibus et eorum heredibus omnibus sub distinctis termini's ac notabilibus

equaliter dividere debeamus. Preterea pro terra, que Zlowe vocatur, si earn dominns

Mistwinus nunc tempore vite sue nobis cum bona voluntate et amicitia ant modo alio

quocunquc resignnvcrit
,

ipsis marchionibus et eorum hcredibus omnibus tria milia

marcarum argenti Brandonburgensis et LLn « marcas modis omnibus erogemus, ita quod

in festo beati Martini nunc proximo duo milia niarcarum argenti et extunc in festo

beati Martini immediate stibsequente mille marcas et L«?£ dictis marchionibus per

integrum et eorum heredilnis dabimus et ex toto. Pro dimidietate vero ipsius terre

Zlawe, que medietas dittos marchiones posset de iure contingere post mortem domini

Mystwini alias in Poincrania, si iain dictam terrain totam obtiuere decreverimus, terrain

aliam equivalentem medietati terre iam dicte ipsis marchionibus ac eorum hcredibus

debebimus assignare. Sed si ipsis domiuis marchionibus et eorum hcredibus cam iam

dictam medietatem terre Zlawe cos contingentcm, ut diximns, relinquere decreverimus,

tunc medietatem argenti prctaxati sub terminis prefixis et ut nunc distinctis nobis et

nostris hcredibus persolvere tenebuntur. Hanc igitur reconpensationem pro medietate

sepedicte terre Zlowe nos nostri ex parte militibns nostris fidelibus domino .Tohanni de

Cernyn et domino Dytlyeuo de Zlizen et domino Reymaro dicto Scelippe, ipsi autem

domini marchioues eorundem ex parte snis fidelibus militibus domino Hassone (!) et Zvlis

de Wedele fratribus ac domino Frederico de Ecstede committimus statuendam, qui sex

iam dicti railites fide corporali prestita proiniserunt, quod huius recoinpensationem modo,

quo magis equo et simili poterunt, ordinabuut. Item si quis horuin militnm ante iain

dictam completionem decesserit, loco sui substituetur alius eque diguus. Cetenun si

sepedictam terram Zlawe tempore nostri avunculi domini Mistwini predieti non obtinu-

erimns , sed earn, sicut totam suam terram aliam prenominatus noster avuncnlns, quoad

vitam possederit. tunc post mortem ipsius hanc terram Zlawe velut totam terrain Po-

meranie debebimus invicem dividere equo modo. Itcrum predictam terrain Pomeranie

post mortem dicti avunculi nostri in bono pacis, coucordie et araicicie si non habuerimus,

sed gwerrare pro tempore nos pro ipsa terra" contigerit
, tunc ipsi domini marchiones

cxpensas singulas et hominum subsidium nobiscum equanimiter subportabunt. Ut igitur

hee omnia suprascripta inconvulsa permaneant
,

sigilli nostri muuimiue ea fecinms

roborari et cum hee cum omnibus nostris filiis fide
0 media promisimus corporali.

Datum et actum Premzlaue anno domini M". CC°. LXXXIX 0
in crastino annunciatiouis

beate virginis.

.) prin. 3ntal B. b) nos Mmltr Wrr» mrffrAoK B. c) aotUi* ««/<t*o« B.
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449.

1289. April 23. Danzig. Ileizog Metttrin von Pommen beurbmdct, </«*« auf nine Mite

dat Klmter Oliva die J2SI fur Zuckuu gcwahrte Entschudiyuiuj fur die lhVfte von Ojrlwj't ver-

tjrwert hale.

Original im StaaUarrhiv zu Koniijthenj Sildd. LV n. oH, nn rotk-reiueK Seithnfiitkn rier Siegel; dan ml-- /(hit,

flan ureile. fragmentaritch erhatten, :ei<jt einen -fehenden Alt, dm dritte eine Tuuhe; Umzrhrift ..... ucav;

dat rierU Marin tnit dem Kinde: S. ]>po«lti <]« Zucftvia.

Abtdrifl eh,;,d„*ethU im Folianten A WO (Cod. Olir.J p. lSOjlH'2 n. WS undim Folianten A tO'J (Cop. r»» Zuvkau)

},. tllSS n. tS.

(Irdrurkt: Lrdebur, Sen,, Archiv II 2&V36.

In nomine domini amen. Mystwinns dci gracia dux Pomeranie universis Christi

fidelibus prosontom litcrain audituris sen visuris in perpetuutn. Cum secundum eecle-

siastieum cuncta snh sole transeant et vanitati deserviant universa, humane fragtlitatis

menmric literarum testimonio nccessario subvenitnr, ne per lapsnm temporia ex subita

mntatione mortalinm id. quod racionabiliter gcstum est, oblivionis nebula obscurer nr.

Noverint igitur prcsentes et posteri nniversi, quod viri religiosi dominns abbas et con-

vent ns de Olyna Cysterciensis ordiuis Wladislauiensis dyocesis, Henricus propositus,

Withozlana magistra et eonvontus Suehouiensis ordiuis Premonstratensis eiusdem dyocesis

in preseneia nostra constituti composloionem inter ipsos anno domini M ". CC". LXXXI"
V° Idus Julii in inne (!) Wladizlauia coram domino Lephardo decano Wladizlauiensi a

venerabili pat re domino Philippo Firmano episcopo apostolicc scdis legato iudice sub-

delegato ad exhorlacionem pii patris domini Alberi Wladislaniensia episcopi per arbitros

factum') nostris peeieruut litteri.s confirmari. Xos itaque prelate compositionis modum
diligenti examine diseucient.es reperimus abbatem et conventum Oliucusem preposito et

SDO conventai pro dimidia parte terre Oxiuie et villis in eadem sitis scilicet .Most,

Zbicboua, Pyrwissiua, Coechov, Kedrino, Xasccnehina. Kossakeuitz, Ximiehov, Danibo<rora

et decimis earunnlem XXX* mareas Thornuensis motiete solvere debere sernel tantum

et duas marcas eensualiter annuatim. Verum quia huiusmodi ordinatione domus Snehouie

Icsa aliquantulnm videbatur, nos utpote heres et laudator utriusquc domus paci et

tranquillitati earum perhenniter providentes dominum abbatem et conventum precibufl

nostris induximus, quod XV iumenta et quinque poledros presentis anni pro eisdem

XXX" marcis ipsis contulit et terciam marcam duabus snperaddidit prelate mouete infra

oetavas beati .Martini singulis annis perpetuo persolvendas, priore nichilominus coinpo-

sicionc in suo roboro permanente. Kcontra vero sepedictus propositus, magistra et

conventus Suehouiensis cesseruut in integrum de preuominatis villis et decimis earundem,

quaa a venerabili patre domino Micliacle Cuyauie et Pomeranie episcopo cum consensu

ntrinsqne capituli, Wladislauiensis videlicet et Crusficicnsis, in anno domini M". CC°.

XLY" in Kaczens legitima donacione se asserunt inpetrassc"), et tanto retroaeto tempore

insto titnlo possedisse, orunem actionem vol ins
T

quod babebant vel habere posseut in

«) Obtn S. 324. *) Oben X 01.

LI*
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futuro in prefatis villis et decimis, earum abbati et conventui resignantes perpetuum

super hiis sibimetipsis silencium imponendo. Et si qua in posterum lis vel contencio

sepedicto abbati et eouventui in predietis villis et decimis succreverit, predictus pro-

positus et eonventus Suchouiensis ipsos suis privilegiis, quoeienscunque requisiti fuerhit,

eripere tenebuntur. Et nc unquam presentis eompositiouis ordinacio in reeidive eon-

teutioiiis scrupulum relabatur, ad ipsam servandam sub vallacione pene quinquagiuta

niarearum auri pars utraque sigillorum suorum appensionibus se astringit. Nos igitur

pium utriusque partis desiderium huiusmodi compositions intuentes domino abbati et

conventui in Oliua eorumque in evum successoribus prefatas villas cum terminis suis

per dimidiam partem terre Oxiuie manu nostra distinctis omuibusquc utilitatibus, que

nunc in eis sunt vel haberi potcrunt in futuro, in agris, eultis et iucultis, pratis, silvis,

piscatione libera in mari. cum omni iure maiore et minori, iure hereditario contulimus

lihere possidendas. In huius facti evidens testimonium presenter paginam nostri sigilli

et parcium sigillorum munimine fecimus roborari. Testes huius facti suut et compo-

sicionis: dominus Wislans canonicus Caminensis plebatius in Gdanz, dominus Petrus

officialis prior sancti Adalberti ad quercum . Swcncza palatinus Gdanensis , Ciborius

castellanus in Pucz , Andreas castellanus in Gdaucz , Vnizlaus subcaraerarius ibidem,

Wizlaus(!) tribunus in (idancz et alii quam plures fide digni. Actum et datum publice

in castro nostro Gdaucz in die beati Adalberti episcopi et martyris anno doraini M°.

CC. LXXX". IX", coucurrente quiuto, indictione secunda, cpacta XXYI*.

450.

1389. Ajtrtt 23. Danzig, Ileinrich Proptt, Witliodatca Priorin und der ganze Convent

von Zuckau (reten Oliva die Halfte von Ojrhoft geyen Enttchadigung ab.

Abtrhrij'l tec. 17 im il»c 19 tier I>an;iger Arehivhihliotliek X. 4 (fruiter Fabrieiana 21). Wiederholt in Gralatk'*

Cotlex diplomatics Prvuicvt I p. 12 in der Pamiger Stadlbibliothek (ihc. fol 287) und fin 3Itc. 92 foL

p. 1 der VjJtatjen'tclten Hibliotltek ebemlaselhtt, »oirie im Mtc. 2-W dei OttoliMi'tclien IiutituU in Lemberg.

Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris seu audituris nos Henricns

prepositus, Withoslawa magistra totusque eonventus Succoviensis ecclesie salutem in

salutis omnium largitore. Recognoscimus et in presentibus protestamur, quod nos

mediante illustri priucipe domino Mestvino duce Pomeranie cum domino abbate et

fratribus de Oliva super villis in dimidia parte terre Oxivie sitis, quarum nomina sunt

hec: Mosti, Pyrosino, Cochowa, Sbichowa, Kedrino, Nasicino, Nimicovo, Danibogora,

Kossacovo, in quibus tarn in fuudo quam in decimis ins habere videbamur, talem

ordinavimus eompositiouem, quod predictus dominus abbas et eonventus de Oliva domui

Suecoviensi tres marcas denariorum Thorunensis monete infra octavas beati Martini

perpetuo solvere tenebuntur, insuper viginti iumcnta, que nobis ad hoc promisenrot,

exsolverunt Nos vero econtra sepedicto domino abbati et conventui de Oliva ordiuis

Cistereiensis de prefatis villis et decimis earuudem, diligenti prehabita deliberatione, boaa
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volantate et pura fide ad plenum cessimus omnem iurisdictionem
,
quam habuimus vel

liabere possemus, ipsis liberaliter resignantes perpetuum nobis super his et successoribus

nostris silentium iraponendo. Et ne unquam huiusmodi deo grata compositio per nos

vel nostros successores in reeidive contentionis scrupulum relabatur, sub vallatione pene

L marearum auri nos ad ipsam perpetuo adstrinximus observandani, sicuti iu literis

super his confectis sigillo domini Mestvini et partium utrarumque sigillatis lucidius

continetur
1

). Et si qua forte iu posterum contentio vel lis sepedicto abbati et conventui

Olivensi super predictis villis et decirais suecreverit, ipsos nostris privilegiis sub pena

predicta tenebimur defensare. In huius rei testimonium presentem paginam utroque

sigillo prepositure et conventus feeimus roborari. Testes huius facti et compositionis

sunt: dominus Wislaus canonicus Caminensis et plebauus in Gdancz, dominus Petrus

prior sancti Adalberti ad quercum, Swenza palatinus Gedanensis, Cyborius castellanus

in Pucz, Andreas castellanus in Gdancz, Unislaus succamerarius ibidem, Zislaus tribunus

in Gdancz et alii quam plures fide digni. Actum et datum publice in castro Gdancz

anno domini M. CC. LXXXIX in die beati Adalberti episcopi et martyris.

451

1289. April 30. Colbery. Abt Wicliard von Bukow ist Zeuge der Vrkunde da Junkers

Pnbislaw von lielgard, durch rcelche derselbe auf alle Ampruche auf die Dorfer Walkendorf vnd

Stechow zu Gunsten dct Klosters Dargun verzichtet.

Original mil noch 2 Siegeln (von 3) an Pergamentttreifen in Archie su Schicerin.

Oedruckt: Lite),, Mecklenhurgitche Urkunden 1185/87 n. LXXXVI. Mecklenlurgi»chei Urkundenbuch III345/6 ». 2019.

Pribezlaus dei gracia domicellus de Belegart .... tenore presencium protestamur,

quod . . . renunciavimus omni inpeticioni, quam habuimus adversns fratres monasterii

Dargunensis super villis "Walikendorp et Stechow*)

Testes huius rei sunt : dominus "Wichardus abbas Bucouiensis

Acta sunt hec anno (!) Colberg anno gracie M°. CC°. LXXX 0 IX 0
in vigilia aposto-

lorum Philippi et Jacobi.

452.

1289. Mai 8. Schtcetz. llerzog Me»tvrin von Pommern grvndet das Predigerkfoster zu

Dirschau und stattet et mit Besitzungen aus.

Atusug in Dhgosn, HUtoria Poloniae (ed. 1711) Tom. 1 852/53 (lib. VII) «i 1289.

Octava Maii* Msczngius tunc Pomeranie dux pro die ilia agens in civitate

sua Swieczie de consensu Vislai Wladislaviensis episcopi in titnlum et honorem

gloriosissime virginis Marie fundat monasterium ordinis Predicatorum in Thsczow sive

k) VIII. K.I. Mai fcrniu, llwtrintktu S.

») N. 449. *) Walkendorf u. Stechow bet Onoien.
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Derschaw, donans roonasterio et fratribus monasterii prefati aream 1
et inhabitationem a

pede niontis prope fluvinm Yisla siti versus orientem nsque ad cimiterium pnrochie

versus occidentem, a meridie autem a platea civitatis, que a foro directe tendit versus

Yislam, usque ad aggerem inter duo fossata positum inter aquilonem, dans insuper eis

potestatem et lieentiam in universe principatn suo ligna, lapides, eementum recipieudi,

seiudeudi et combnrendi nec non Visla et in rivulis, fluviis, torrentibus et quibuslibet

aquis circum civitatem fluentibus liberam piseaturam, item per Yislam naulum et traus-

itum liberum absque omni tbelonei et nauli solutione.

453.

12S9. Jttni 23. O. O. Herzog Mextiein ran Pommern verleiht dem Klogter Oliva die betdm
Dorfer Raikau vnd Rulhtuhe, die nach Samboi-H Tode an ihn fft/allen niiid.

Orirpnal im Slitattarcltw ;» K5mg*h<rr() Schbl. I.V n. 60; vom Siegel nvr noch die Leincnf'iden rnrhanden.

Ahschrift ebenda*etbd im Foliante* A 100 (Cod. Olio.) p. 118 119 n. Si,

Gedruckl: Ledcbur, Xeue* Arrl.h II 237/238.

Mystwinits dei gracia dux Pomoranie omnibus prcsens scriptum audituris seu visnris

salutem in omnium salvatore. Ne rerum rite gestarum memoria processn temporis

evauescat seu raalignaucium ealumpuia depravetur, eteruari solet testimouio bonornm

hominnm ac indieiis litterarum. Noverint igitur presentes et posteri nniversi, quod nos

in honorem dei omnipotentis et gloriose matris eius virginis Marie conferimus viris

religiosis ubbati et eonventui domus nostre monaster!! videlicet in Olyua Cystercietisis

ordinis Wladislauiensis dyocesis villas subseriptas Rayehowe et Radostowe, que ad nos

post obitum patrui nostri domini duels Samborii pie memorie legitima sueeessione

derivate sunt et iure hereditario nostro domiuio sueerevernnt. Prefatas itaqne villas

cum omnibus pertineneiis ae utililntihns suis ab omni scrvitutis, expedicionis et exactionis

onere liberas et exemptas predietis fratribus de Olyua et eorum sucecssoribus iure

hereditario perlienniter assignamus. Et ne qua in postorum lis vel eonteneio super

huiuseemodi nostra donacione sepedietis fratribus aliqualiter valeat suboriri, bona fide

et mera eonseieueia in prcsentibus prolestamur, nunquam nos cuiquam homiuum super

predietis villis Rayehowe et Radostowe nostra privilegia dedisse vel easdem alieni

exeeptis predietis fratribus iure hereditario contulisse. Igitur ut hec nostra donaeio

sepedietis fratribus de Olyua rata et inviolabilis perpetno perseveret, presentem paginam

testium subscripcione et sigilli nostri munimine fecimus roborari. Testes snnt: doniiuns

Sneueza palatiuus in Gdancz, Cyborius eastellanus in Pucz, Andreas castellauus iu

Gdauez, Ynislaus subeamerarius. Zislaus tril minis ibidem et alii quam ])lures fide digni.

Datum anno domini M\ CO*. LXXX° IX" in vigilia beati Johannis baptiste.